¹⁰⁵ „Quo quidem tempore aiunt viros simul ac mulieres, juvenes ac virgines, senes ac pueros, qui loculum martyris trahebant, sese invicem (ἀλλήλοις) cohortantes, psalmos per totum iter cecinisse: specie quidem ut laborem cantu sublevarent, reipsa vero, zelo quodam et pietatis aestu succensos, eo quod princeps non idem cum ipsis de Deo sentiret. Praecinebant autem caeteris ii qui psalmos apprime callebant; multitudo deinde respondebat cum concentu (ἐν συμφωνίᾳ) et hunc versiculum (τῆν ρῆσιν) succinebat: Confusi sunt omnes, qui adorant sculptilia, qui gloriantur in simulacris“ (ps. 96, 7). Sozomenus, *Hist. eccl.* V, 19, PG 67, 1275.

weit verbreitet sei ¹⁰⁶, tut das nicht. Er sagt ἀντιψάλλουσιν, und demgegenüber mag das Wort Antiphon mehr weltlichen Geist geatmet haben. Gregor von Nazianz allerdings gebraucht es, als er von dem durch Basilius geordneten Kirchengesang in Caesarea spricht ¹⁰⁷. Daß Basilius die Einführung der neuen Gesangsweise überhaupt gegen konservative Kreise seiner Gemeinde rechtfertigen mußte, deutet darauf hin, daß ihr noch ein gewisser Beigeschmack an die Häresie anhaftete, wenn nicht überhaupt nicht-biblische Kehrverse der Stein des Anstoßes gewesen sind. Und so mag er ebenso wie Theodoret von Cyrus, der das Wort übrigens auch dann nicht verwendet, wenn er von wechselhörigem Psalmen-gesang in zwei Sprachen berichtet ¹⁰⁸, den Begriff Antiphon aus gutem Grunde vermieden haben.

Es erhebt sich die Frage, seit wann man den wechselhörigen Vortrag als antiphonisch bezeichnete und seit wann diese Vortragsweise im Bereich des christlichen Kultgesanges eine regelmäßig betriebene Sache wurde. Das Adverb „antiphonatim“ taucht in der späteren Rezension des Liber pontificalis anläßlich des Berichtes über die Einführung des Introitus durch Cölestin I. ¹⁰⁹ und in den Akten der Synode von Nesterfield in Northumbria (701) auf, wo der Bischof Wilfried von York die Einführung des „antiphonischen“ Gesanges in der Kirche zu seinen Verdiensten zählte ¹¹⁰. Das dürfte darauf hinweisen, daß in dem für England

¹⁰⁶ „Quod autem spectat ad psalmodiae criminationem, qua maxime simpliciores territant ii, qui nos calumniantur, illud dicere habeo, recepta nunc instituta omnibus Dei Ecclesiis consona esse et consentientia. De nocte siquidem consurgit apud nos populus ad domum precatationis, et in labore, in afflictatione ac jugibus lacrymis confitentes Deo, tandem a precatatione surgentes, ad psalmodiam transeunt. Et nunc quidem in duas partes divisi, alternis succinentes psallunt (ἀντιψάλλουσιν ἀλλήλοις). Caeterum horum gratia si nos fugitis, fugietis Aegyptios, fugietis et utrosque Libyes, Thebaeos, Palaestinos, Arabes, Phoenices, Syros, et eos qui ad Euphratem habitant, ac omnes uno verbo apud quos vigiliae precesque et communes psalmodiae in pretio sunt.“ Basilius, Epistolarum II ep. 207, 3, PG 52, 765.